
   

  

 

Direzione Generale 

Staff di supporto agli Organi di Ateneo 

Rettorato 

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

Tel. 0761 357908 Tel. 0761 3571 I protocollo@pec.unitus.it 

cda@unitus.it www.unitus.it 

1 

 

Al Prof. Simone Severini, Delegato del Rettore per le 
relazioni internazionali  
 
Al Coordinatore del Servizio Offerta Formativa e 
Servizi agli Studenti 
 
Al Responsabile dell’Ufficio Mobilità e 
Cooperazione Internazionale  
 
Ai Direttori di Dipartimento 
 
Al Responsabile della Segreteria Studenti Unica  
 
Alle Segreterie Didattiche 
 
Al Coordinatore Servizio Contabilità e Tesoreria 
 
Al Responsabile dell’Ufficio Tesoreria 

 
 
Oggetto: Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2021 - Punto 24 dell’Ordine del Giorno 
“Progetti di Internazionalizzazione dei CdS finanziati su fondi PRO3” 

Si comunica che nella seduta in oggetto il Consiglio di Amministrazione  
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 marzo 2021, n. 289 relativo alle Linee Generali di indirizzo della 
programmazione delle università 2021-2023;  
VISTO lo Statuto emanato con D.R. n. 480/12 dell’8.06.2012, modificato con D.R. n. 726/16 dell’8.09.2016 
e con D.R. n. 185/2019 dell’11.03.2019; 
VISTA la Programmazione Triennale 2021-2023 approvata dal Consiglio di Amministrazione in data 
21/07/2021;  
VISTE le Linee Guida per l’incentivazione dell’internazionalizzazione dei Corsi di Studio approvate dal 
Senato Accademico e dal CdA, rispettivamente, nelle sedute del 28.9.2021 e 30.9.2021; 
VISTO l’elenco delle proposte inviate dai CCS secondo i termini e le modalità di presentazione previste 
dalle Linee Guida e riportate nel verbale n.2 della Commissione allegato;  
VISTO il paragrafo Valutazione delle suddette Linee Guida che prevede la nomina da parte del Rettore 
di una Commissione per la verifica e valutazione delle attività proposte rispetto agli obiettivi di 
internazionalizzazione di Ateneo, alle condizioni e secondo i criteri previsti dal Decreto Direttoriale MUR 
del 22/11/2021, n.2711 (tabella A) e alla qualità dei progetti; 
VISTA la nomina della Commissione con Decreto Rettorale del 24 novembre 2021; 
VISTA la proposta della suddetta Commissione per la valutazione dei progetti presentati dal CCS; 
 
 





   

  

 

Direzione Generale 

Staff di supporto agli Organi di Ateneo 

Rettorato 

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

Tel. 0761 357908 Tel. 0761 3571 I protocollo@pec.unitus.it 

cda@unitus.it www.unitus.it 

2 

 

 
ha deliberato 

 
1. di approvare la proposta della Commissione di valutazione dei progetti di 

Internazionalizzazione dei CdS da finanziare su fondi PRO3 2021/223 di cui alla Tabella 1 
allegata (Allegato A/1-1); 

2. i Direttori di dipartimento:  
 realizzano, entro gennaio 2022, le attività di comunicazione mirate a far conoscere 

le proposte didattiche in tempo utile per consentire l’iscrizione degli studenti 
stranieri ai corsi e alle Winter/Summer School; 

 curano la creazione di una sezione del sito del Dipartimento per la presentazione 
del progetto in lingua inglese; 

 provvedono all’aggiornamento del sito web di Dipartimento in lingua inglese. 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha disposto l’immediata esecuzione del dispositivo ai sensi 

dell’art. 7, c. 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

    Con i migliori saluti,                       
                                                      IL RETTORE 

                                                   Prof. Stefano Ubertini    
Firmato digitalmente da:
MARUCCI ALVARO

 

Firmato il 29/12/2021 12:21
Seriale Certificato:
43256270948323030774467625811500462457

Valido dal 20/01/2020 al 19/01/2023
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3



Cod. DIP. CDS 
Tipologia 

Interventi

Mobilità 

strutturat

a 

MLS
Insegnamenti 

Addizionali
S/W School Study Visit 

Mobilità 

strutturata 
MLS

Insegnamenti 

Addizionali
S/W School Study Visit 

1.a Nuovi1.b esistenti 2 3.a 3.b 3.c 3.d 1.a Nuovi 1.b esistenti 2 3.a 3.b 3.c 3.d

1 DEIM_Ing L4 Study Visit 1 7.000,00 €        

2 DEIM_Ing L9
S/W School e 

Study Visit 

1 (già 

finanziata 

2021)

1          5.000,00 € 7.000,00 €        

3 DEIM_Ing LM33
CdS Lingua 

Straniera
1 60.000,00 €      

4 DEIM L18 MLS/Study Visit 1
1+1 (8 CFU; 

8CFU)
1          8.000,00 € 1+1 (8 CFU; 8CFU)          7.000,00 € 

5

DEIM 

(DISTU/D

EIM)

LM62
Mobilità 

Strutt+S/W School 
1 1 30.000,00 €               5.000,00 € 

6 DEIM LM76
CdS Lingua 

Straniera
1 20.000,00 €       

7 DEIM LM77
Mobilità 

Strutturata
1        30.000,00 € 

8 DIBAF L25_LM73
Mobilità 

Strutturata
1        30.000,00 € 

9 DIBAF L26 S/W School 1          5.000,00 € 

10 DISTU LM2_89
S/W School 1 

partner
1          5.000,00 € 

11 DISUCOM L1 MLS 1          8.000,00 € 

12 DISUCOM L10 Ins. Addizionali 1 (6CFU) 1 (6CFU) 

13 DISUCOM LM14 MLS/Ins. Add. 1 1+1 (4 CFU; 4 CFU) 8.000,00 €        1+1 (4 CFU; 4 CFU) 

14 DISUCOM LM91
MLS/Study Visit  1 

partner
1 1          8.000,00 €       7.000,00 € 

DISTU LM 90
CdS Lingua 

Straniera
1 20.000,00 €       

DIBAF LM 73
CdS Lingua 

Straniera
1 20.000,00 €       

2021 DIBAF L21 S/W School 1          5.000,00 € 

N. interventi 

presentati dai CdS 
1 3 3 4 5 (1 BIP) 4 1 3 3 4 5 (1 BIP) 4

N. interventi 

deliberati  dal CdA 

del 30/09/21 

2 3 2 6 4 3 2 3 2 6 4 3

Totale presentato 

dai CdS
60.000,00 €      60.000,00 €       90.000,00 €      32.000,00 €      16.000,00 €              25.000,00 €      28.000,00 €      311.000,00 €       

Totale deliberato 

dal CdA del 

30/09/21

120.000,00 €    60.000,00 €       60.000,00 €      48.000,00 €      16.000,00 €              20.000,00 €      21.000,00 €      345.000,00 €       

Tabella 1

i. Internazionalizzazione dei 

Corsi di Studio

ii. Strumenti addizionali di promozione 

dell’internazionalizzazione
BUDGET

Lingua Straniera Lingua Straniera 



Il Rettore 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 23/03/2021, n. 289 relativo alle Linee Generali di indirizzo della programmazione 
delle università 2021-2023;  
 
VISTO lo Statuto emanato con D.R. n. 480/12 dell’8.06.2012, modificato con D.R. n. 726/16 dell’8.09.2016 e 
con D.R. n. 185/2019 dell’11.03.2019; 
 
VISTA la Programmazione Triennale 2021-2023 approvata dal Consiglio di Amministrazione in data 
21/07/2021;  
 
VISTE le Linee Guida per l’incentivazione dell’internazionalizzazione dei Corsi di Studio approvate dal Senato 
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 28.9.2021 e 30.9.2021; 
 
VISTO l’elenco delle proposte presentate dai CCS secondo i termini e le modalità previste dalle Linee Guida;  
 
VISTO il paragrafo Valutazione delle suddette Linee Guida, che prevede la nomina da parte del Rettore di una 
Commissione per la verifica e valutazione delle attività proposte rispetto agli obiettivi di 
internazionalizzazione di Ateneo, alle condizioni e secondo i criteri previsti dal Decreto Direttoriale MUR del 
22/11/2021, n.2711 e alla qualità dei progetti; 
 
VISTA la nomina rettorale della Commissione per la verifica e valutazione delle proposte di 
internazionalizzazione; 
 
VISTI i verbali della Commissione sopra citata; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2021 con cui viene approvata la proposta di 
valutazione dei progetti di Internazionalizzazione dei CdS da finanziare su fondi PRO3 2021/2023; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nella Tabella sottoposta al Consiglio di Amministrazione non 
erano stati riportati i costi relativi all'attività di “Visita studio” presentata dal CCS LM62 (DISTU/DEIM) per un 
importo pari a euro 7.000,00;  
 
CONSIDERATO, altresì, che i costi per gli insegnamenti addizionali proposti dai CCS risultano 
complessivamente pari a euro 17.781,00 anziché a euro 16.000,00 come riportato per un refuso nella Tabella 
sottoposta al Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021;  
 
TENUTO CONTO della disponibilità residua relativa ad altre tipologie di intervento;  
 
RILEVATA l’urgenza di trasferire ai dipartimenti i fondi assegnati al fine di realizzare le azioni proposte entro 
i tempi previsti;  
 
 
 
 

P
rot. n. 0002755 del 11/02/2022 - D

ecreti del R
ettore 64/2022  - [U

O
R

: S
I0000030 - C

lassif. III/10]



 

 

DECRETA 

di approvare la proposta della Commissione di valutazione dei progetti di Internazionalizzazione dei CdS da 
finanziare su fondi PRO3 2021/2023 come da Tabella allegata (Allegato A/1-1) e di darne immediata 
esecuzione.  

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione.  
 
 
 

                                                                                                                                        Il Rettore 

Prof. Stefano Ubertini 



Cod. DIP. CDS 
Tipologia 

Interventi

Mobilità 

strutturat

a 

MLS
Insegnamenti 

Addizionali
S/W School Study Visit 

Mobilità 

strutturata 
MLS Insegnamenti Addizionali S/W School /BIP Study Visit 

1.a Nuovi1.b esistenti 2 3.a 3.b 3.c 3.d 1.a Nuovi 1.b esistenti 2 3.a 3.b 3.c 3.d

1 DEIM_Ing L4 Study Visit 1 7.000,00 €        

2 DEIM_Ing L9
S/W School e 

Study Visit 

1 (già finanziata 

2021)
1                5.000,00 € 7.000,00 €        

3 DEIM_Ing LM33
CdS Lingua 

Straniera
1 60.000,00 €                                            

4 DEIM L18 MLS/Study Visit 1
1+1 (8 CFU; 

8CFU)
1          8.000,00 € 1+1 (8 CFU; 8CFU) _ €9.537          7.000,00 € 

5

DEIM 

(DISTU/DE

IM)

LM62
Mobilità 

Strutt+S/W School 
1 1 1 30.000,00 €                    5.000,00 €          7.000,00 € 

6 DEIM LM76
CdS Lingua 

Straniera
1 20.000,00 €       

7 DEIM LM77
Mobilità 

Strutturata
1       30.000,00 € 

8 DIBAF L25_LM73
Mobilità 

Strutturata
1       30.000,00 € 

9 DIBAF L26 BIP 1                5.000,00 € 

10 DISTU LM2_89
S/W School 1 

partner
1                5.000,00 € 

11 DISUCOM L1 MLS 1          8.000,00 € 

12 DISUCOM L10 Ins. Addizionali 1 (6CFU) 1 (6CFU) _€ 3.576

13 DISUCOM LM14 MLS/Ins. Add. 1 1+1 (4 CFU; 4 CFU) 8.000,00 €        1+1 (4 CFU; 4 CFU) _ €4.768

14 DISUCOM LM91
MLS/Study Visit  1 

partner
1 1          8.000,00 €       7.000,00 € 

DISTU LM 90
CdS Lingua 

Straniera
1 20.000,00 €       

DIBAF LM 73
CdS Lingua 

Straniera
1 20.000,00 €       

2021 DIBAF L21 S/W School 1                5.000,00 € 

N. interventi 

presentati dai CdS 
1 3 3 4 5 (di cui 1 BIP) 5 1 3 3 4 5 (di cui 1 BIP) 5

N. interventi 

deliberati  dal CdA 

del 30/09/21 

2 3 2 6 4 3 2 3 2 6 4 3

Totale presentato 

dai CdS
60.000,00 €                                            60.000,00 €      90.000,00 €     32.000,00 €                                           17.881,00 € 25.000,00 €                  35.000,00 € 319.881,00 €       

Totale deliberato 

dal CdA del 

30/09/21

120.000,00 €                                         60.000,00 €       60.000,00 €     48.000,00 €     16.000,00 €                                     20.000,00 €            21.000,00 €     345.000,00 €       

25.119,00 €          

calcolo valore in euro per CFU: 

596,06 per ogni CFU

3576,38 6 cfu L10

4768,5 8 cfu LM14 

9537 16 cfu L18

Tabella 1
i. Internazionalizzazione dei 

Corsi di Studio

ii. Strumenti addizionali di promozione 

dell’internazionalizzazione
BUDGET

Lingua Straniera Lingua Straniera 




